4 Item quæro an filius vel descendens naturalis tantum possit retrahere? & breuiter & resolutiuè teneo quod sic. Primò, quia in dispositione legali quæ fundatur in iure naturali sanguinis & æquitate, venit & comprehenditur naturalis tantum, nisi ex dignitate & qualitate personæ aliud dicatur & præsumatur: text. est in l. ex facto. §. si quis rogatus. et ff. ad Treb. vbi habetur quod si quis grauatur resti-

tuere hæreditatem si sine liberis decesserit, non tenetur restituere, si habeat filios naturales tantum, nisi ex qualitate personæ testatoris vel ipsius grauati aliud præsumatur, vt quia erat illustris, vel positus in dignitate vel persona ecclesiastica, vel mulier honesta: quia tunc non veniunt naturales tantum: & ibi not. & commendat. Bar. Ang. Pau. Imo. Alex. & com. doct. & idem est secundum eos, quando prædicta conditio non ponitur expressè per testatorem, sed subintelligitur à lege, vt in l. cum auus. ff. de cond. & demonstr. & in l. cum acutissimi C. de fidei. licet in hoc sint plures & valde diuersæ opi. in d. locis. Secundò facit tex. in l. generaliter. §. cum autem. C. de inst. & subst. vbi disponitur quod sicut in filio legitimo & naturali instituto & grauato restituere hæreditatem subintelligitur tacita conditio, si sine liberis decesserit: ita etiam subintelligitur in filio naturali tantum grauato: & ad hoc ibi notant & reputant singularem communiter Doctores. Tertio facit, quia quando agitur & tractatur de materia, quæ fundatur in iure naturali sanguinis, appellatione parentum vel filiorum, semper veniunt etiam naturales tantum text. est in l. parentes. ff. de in ius vocando. & ibi gl. ord. & comm. Doctores.

Quartò facit ratio & doctrina generica & moralis, quod quando agitur de aliquo priuilegio & cõmodo filiorum fundato in æquitate, semper appellatione filiorum, intelliguntur etiam naturales tantum argumento text. in l. fin. C. de confirman. tuto. vbi pater ita potest dare tutorem filio naturali sicut legitimo, licet debeat confirmari text. in l. naturali. ff. eo. tit. & istam doctrinam & regulam generalem ponit Abbas Panor. in capite in presentia, de probat. 7. colum. num. 23. quem ibi sequuntur & laudant communiter doct. ergo in tali filio vel descendente tantum naturali habeat hodie in nostro regno locum retractus, & ita teneo: spurius tamen, vel incestuosus, vel natus ex damnabili coitu nullo modo potest retrahere: quia non dicitur certus consanguineus nec de genere, domo, vel stipite parentum vel ascendentium, argumento text. in l. filium eum definiamus, ff. de his qui sunt sui vel alien. iur. & in l. generaliter. §. cum autem C. de inst. & subst. text. in §. vulgo quasitos. Inst. de success. cognat. & in l. fin. C. de verbor. significat. & ibi Bald. & comm. docto. & in l. fin. Cod. de natu. libe. tenet etiam Abbas & communiter doctor. in e. per venerabilem, qui filij sint legitimi: Bald. & commur. doct. in Aut. ex complexu. C. de incestis nupt.

Item quæro, an filius vel descendens ex hæredatus possit retrahere? & videtur quod non: quia repellitur à successione, vt Authen. vt cum de appella. cognosc. §. causas collat. 8. text. in Authen. non licet. Codice de libe. prate. Item quia ex hæredatus habetur pro mortuo, vt in Authen. de here. & fal. §. ex hæredatos. colum. 1. & ibi gloss. ordin. & commun. docto. Item quia ex hæredatus non computantur in numero liberorum, vt in l. pater filium. ff. de inoffic. testam. & ibi Bald. & commun. doctor. Item quia per ex hæredationem tollitur suitas & efficitur extraneus, vt in leg. 1. §. sciendum. ff. de suis & legis. hered. Sed his non obstantibus ego teneo

teneo contrarium, imò quòd filius vel descen-
dens exhæredatus admittatur ad huiusmodi re-
tractum. Primò, quia licet per exhæredationem
tollantur prædicta iura successionis, non tamè
tolluntur prædicta iura primordialia sanguinis:
textus est in *l. iura sanguinis. ff. de reg. iur.* tex-
tus in *l. tertia. de interd. & relegatis.* Item
etiam quia conditio à lege vel ab homine
posita, si sine liberis decesserit, censetur exclu-
sa, quando quis decedit cum liberis & des-
cendentibus, licèt iustè exhæredatis, vt pro-
bat textus & ibi gl. singularis in *l. ex factis. §. si-
na. ff. ad Trebellianum.* & istam partem tenet
gloss. ordin. in dicta *l. fori.*

6 Item quæro an filius qui renuntiavit cum
iuramento successioni patris vel ascendentis
possit retrahere? & omiffa disputatione teneo
quod sic: quia non abdicavit à se iura sangui-
nis, nec definit esse de genere. Item etiam quia
eius renuntiatio tantùm operatur vt excludat-
ur à successione gratuita vniuersali legali, non
verò à contractu vel retractu oneroso, argu-
mento text. & eorum quæ ibi notantur in *c. i.
quamuis pactum. de pactis. lib. 6. & in l. ex hoc
iure. ff. de iustitia & iure. & in l. pactum quod do-
tali C. de collat. & in l. pactum quod de dotali.
C. de pactis.*

7 Item quæro, an in clericis & personis eccle-
siasticis habeat locum retractus tam actiue
quàm passiuè, vt clericus possit retrahere,
vel clerico vendente, possit consanguineus eius
latius retrahere? & videtur quòd non: quia dis-
positio prædictarum legum magis afficit per-
sonas quàm res, & per consequens non potest
comprehendere clericos ex defectu iurisdic-
tionis & potestatis statuentium, vt in *c. Eccle-
sia sancta Maria. de const. & in cap. fin. de vita
& honestate clericorum, & in cap. si. de rebus ec-
cles. non alienan. in Authent. statuimus. C. de epis-
cop. & cler. & istam sententiam & conclusio-
nem tenet gloss. ord. in dicta *l. fori,* & sequun-
tur alij plures in isto regno. Sed ego teneo
contrarium, imò quòd inter eos habeat locum
retractus. Primò per text. expressum in *cap. con-
stitutus de in integrum restit. vbi apertè dispo-
nitur & probatur, vt in simili casu, lege, & con-
suetudine retractus, clericus actiue possit retra-
here: ergo similiter clericus vendente vel emen-
te possit consanguineus laicus passiuè ab eo
retrahere. Item etiam quia in defectum Cano-
num licèt recurritur ad ius ciuile commune,
& ius nostrum Regium censetur ius commu-
ne: ergo illud seruandum est, argumento tex-
tus in *cap. si adiutorium. 10. distinctione. & in
ca. primo. de noui operis nuntiatione.* & tenet
formaliter Bald. quem sequuntur alij Doctores
in *capit. cum venissem. de eo qui mitti. in posses-
sio. & sequitur Felinus in capitulo causam qua.
de rescriptis.* & Docto Palatius Ruuius in re-
petitione. capituli. per vestras. tertia & quarta co-
lumna: & in terminis in nostro casu & mate-
ria hanc opinionem videtur tenere Cinus,
Baldus, & alij doctores, in *l. nec per se. Cod. de
hæredibus instituendis.***

8 Item quæro, si proximior consanguineus
cui est apertum edictum, tempus, & via retra-
hendi decedat illo medio tempore, extraneo
hærede relicto, si talis hæres extraneus debet

admitti ad retractum ex persona defuncti? &
omiffa disputatione dico quòd non: quia istud
beneficium retrahendi est personale compe-
tens ratione sanguinis, & non est transmissi-
bile ad hæredes, cum sola illa iura quæ sunt
merè hæreditaria transmittantur & non alia,
vt in *l. cum hæredes. ff. de acquirenda possessio-
ne. & in l. prima. & per totum. Codice de hæredi-
tarijs actionibus.* Quod tamen singulariter in-
tellige, præterquam si consanguineus decesserit
post litem contestatam vel præparamento fa-
cto, quia tunc posset, talis hæres & successor
extraneus admitti & retrahere, argumento tex.
in *l. posthumus. §. si. cum l. sequenti. ff. de inoffici-
testam. vbi habetur quod querela inofficiosi
testamenti non præparata non transmittatur
ad hæredem, tamen quando est præparata per
litem contestatam vel alias, benè transmittitur:
probat etiam tex. in *l. vn. C. ex delictis defuncto.*
& in terminis ita videtur tenere Faber in *§. ex
contrario. Inst. de lega. in finalibus verb. fundatur
etiam ex doctrina Batto. in l. eius qui delatorem.
ff. de iure fisci.**

Item quæro, an consanguineus, cui est apert-
ta via & ius retrahendi possit cedere extraneo,
vt virtute cessionis talis extraneus possit retra-
here? & videtur quòd sic. Primò quia ius in-
grediendi rem debitoris propria autoritate
competens creditori potest alteri cedi, argum.
text. & ibi commun. docto. in *l. 3. C. de pigno. &
tenet Bart. & commun. opin. in l. 1. §. si. ff. de noui
operis nun.* Item etiam facit, quia ius & bene-
ficium restitutionis in integrum licèt sit per-
sonale potest cedi, vt in *l. quòd si minor. §. pri-
mo. ff. de minoribus. textus in l. si minoris. ff. de ad-
ministrat. tutor. & istam partem, quod ius retra-
hendi possit cedi extraneo. tenet Paul. de Ca-
stro & alij doctores, in *d. l. 1. §. fin. ff. de noui
oper. nunt.* Sed his non obstantibus ego teneo
contrarium, imò quòd tale ius non possit cedi.
Primò, quia prædictæ ll. videntur repugnare,
in quantum requirunt pro forma quòd sit con-
sanguineus infra quartum gradum.*

Item etiam repugnant rationes per quas
admittitur retractus: & in expresso ita tenet
Petr. Cinus, Bald. & Paul. de Cast. in *l. ad offi-
cium C. communi diuidendo.* Ioan. Faber. in *§. 1.
Instit. de acquisitione per arrogationem.* tenet
etiam gloss. ordin. in *d. l. fori.*

Item quæro, an ius retrahendi transeat in
monasterium, proximior consanguineo in-
gresso religionem & ibi professo? & videtur
quòd sic, quia appellatione coniunctorum ve-
nit coniunctus coniunctione spiritali: ita
probat text. iuncta gl. ord. & commu. opin. in
*c. fin. de postulando. textus in cap. corams. de offic.
delega.* Item etiam, quia per ingressum reli-
gionis monachus non amittit iura sanguinis
& proximitatis, argumento text. & ibi commu-
niter notat doct. in *c. in presentia de proba. text.
in l. si. C. de episc. & cler. text. in l. iura sanguinis.
ff. de regulis iuris.*

Item etiam quia causa pia habet plura pri-
uilegia de quibus latè per doctores in *Authent. similiter. Codice ad legem Falcid. & in l.
prima. Cod. de sacrosanct. eccles. & in cap. relatum.
de testament. & in l. sunt persona. ff. de religio. §.
sumpti. fune.* Sed his non obstantibus con-

trarium teneo, imò quod in monasterium non transeat ius retrahendi ex persona monachi: quia in monasterium non transit ius personalissimum consanguinitatis, in quo specialiter se fundant prædictæ nostræ ll. & earum ratio. Item quia monachus tunc non retrahere per se & ad eius commodum, sed pro alio, id est, pro monasterio, quod proximior facere non potest, ut patet ex prædictis ll.

Item etiam quia monasterium est quædam vniuersitas & res inanimata, in quo non datur nec consideratur ius sanguinis, & perpetuatio vel conseruatio familiæ, argumento text. iuncta communi opinione in *Auth. ingressi. de sacros. eccl. & in c. in presentia. de probat. & tenet eleganter Innocen. in c. grauem. de sentent. excomm. & Baldus in Authentica habitata C. ne filius pro parte. 10. col. n. 41. ergo nullo modo possit retrahere, quia aperte cessant prædictæ ll. & earum ratio.*

¹⁰ Item quæro, vtrum monasterio vendente rem ingressi quæ est de patrimonio, proximior consanguineus ingressi possit eam retrahere: & videretur quod sic, quia concurrunt ea quæ sunt necessaria ad retractum: quia res est de patrimonio. Item retrahens est proximior. vide Tiraquellum de retractu lignagier gloss. 8. num. 19. Sed contrarium teneo, imò quod isto casu non habeat locum retractus: quia res non dicitur iam patrimonialis nec vendita per consanguineum, sed per monasterium, in quo non datur ius sanguinis, ut supra proximè dixi. Item etiam quia hoc casu est medium inhabile, quia persona ingressi censetur res donasse monasterio, & dominium eorum in eum transferre, ut in *Authen. ingress. C. de sacrosanct. eccl.* & in illa alia alienatione non potest habere locum retractus, nec etiam monasterio alienante potest habere locum, cum censetur extranea persona vendere.

Item quæro, si proximior consanguineus est hæres venditoris, fortè decedentis infra tempus retractus, an possit retrahere? & videretur quod non, quia hæres non potest venire contra factum defuncti, & improbare eius contractum, etiam si defunctus res proprias ipsius hæredis alienauerit: text. est in *l. cum à matre. C. de rei vendic. & ibi gl. ord. & comm. opin. text. in l. si vxor. C. de bonis authorita. iud. possi. text. in l. si ab eo. C. de neg. gest. text. in lege si ab eo. C. de libe. cau. text. in l. 2. C. de fruct. & litium expen. text. in l. solutum. §. solutam. ff. de pign. act. text. in l. cum hæres. ff. de diuers. & tempo. præscript. text. in l. 1. & per totum. C. de hære. actio. text. in l. fina. §. in computatione. C. de iure deliber. text. in l. ex qua persona. ff. de regu. iuris.*